"Hülâsa: Biz bu devre-i istihâlemizde edebiyat ve lisan meselesi-
ni en mühim mesâil-i içtimaîyemizden biri olmak üzere telâkkiye
alışmalıyız. Ve âdeta donanma ve şimendüfer yapar gibi müessesât-ı
lisaniye ve fikriye yapmalıyız."2

2 Celâl Nuri (tleri), Tarih-i Tedenniyât-ı Osmaniye ve Mukadderât-ı Tarihiye,
Yeni Osmanlı Matbaası, 2. Baskı, İstanbul, 1331/1915, s. 182-188.

4 M. Şakiı- Ülkütaşır, Cumhuriyetin 50. Yılında Atatürk ve Harf Devrimi, Türk
Dil Kurumu Yayınları, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara, 1973, s. 31-32.

5 Kılıçzâde Hakkı, Son Cevap, Yeni Osmanlı Matbaası, İstanbul, 1331/1915, s.
50-51.

6 "Yepyeni ve hür fikirleri savunup tartışma konusu yapması dolayısıyle zaman
zaman hükümetçe tatil edilmek felâketine uğrayan bu dergi, önce Hürriyet-i Fikriyye (sayı:
1-12); sonra Serbest Fikir, (s. 13-16); daha sonra da Uhuvvet-i Fikriyye (s. 17-25) adları
altında yayınlanmıştır."

müesseseden elbette en ziyâde taammüme kabiliyeti olan galebe eder,
diğerlerini bel'eder. Buna muhalefet sun'idir. arızîdir, muvakkattir."

Yazar, bu seri makalesinin sonuncusunda da (24 Nisan 1330/
1914) şöyle demektedir: "Latin harflerinin esas itibâriyle taraftarı
olanlardan bir kısmı, Kur'ânın nasıl yazılacağı ve tedris edileceği me-
selesini gayr-ı kabil-i hal olmak üzere telâkki ederek tereddüde düşü-
yorlar.

Fakat
kongre başkanının şiddetle karşı koyması ve bu meselenin bir iktisat
kongresinde müzâkere edilemiyeceği gerekçesiyle önerge toplantıda
okunmayarak reddedilmiştir.

Kongre başkanı Kâzım Karabekir Paşa, sonradan basına da
d..*meç vererek, bu konu hakkındaki düşüncelerini kamuoyuna açık-
lamıştır. Şöyleki Vakit gazetesinin 5 Mart 1339/1923 tarihli sayısın-
da: "Bu mesele maârife taalluk ettiği için bizim kongremizin iştigal
edeceği mesâilin haricindedir. Fakat çok zamandan beri bu mesele
ortaya atılmaktadır. Bendeniz de bunun sonuna kadar uğraşacağım
için müsaadenizle birkaç söz söyliyeyim" diyen Kâzım Karabekir
Paşa'nın Vakit gazetesinde çıkan bu demecinden aşağıdaki satırları
alıyoruz:

Sonra büsbütün lâl ü ebkem olur ve bütün âlem-i Islâmı
üzerimize hücum ettirir ve kendi aramızda birbirimizi yeriz. Gerçi
bu teklif, hiç şüphe etmiyorum ki, samimiyet ve hüsn-i niyetle veril-
miştir. Fakat başka taraflardan da pek kaba fikirler içimize zerkedi-
liyor. Bunlardan kendimizi sıyânet edelim."1 3

/

13 Vakit, 5 Mart 1339/1923, No: 1879.

lüzumlu tedbirlerden biri harfleri-
mizi değiştirmektir."18

c) Türkiye Büyük Millet Meclisi'nde Harfler Meselesi ve
Yankıları:

Büyük Millet Meclisi kürsüsünde harfler meselesine ilk dokunan
İzmir Milletvekili Şükrü (Saraçoğlu) Bey olmuştur. İkinci seçim dö-
nemi birinci toplantı yılının yüzonbirinci oturumunda 1340 (1924)
yılı bütçesi konuşulurken ilk söz alan Şükrü Bey, maârif bütçesinden
bahsederken, çok büyük fedakârlıklar yapılmasına rağmen, halkın
hâlâ okuma- yazma bilmediğini söyleyerek, sözlerine şöyle devam
etmiştir:

"Benim kanaatimce bu büyük derdin en vahîm noktası harfler-
dir.

Şükrü Bey'in bu sözleri gazetelerde türlü yankılara yol açtı.
Demeci müsbet şekilde karşılayan Hüseyin Cahid (Yalçın), Tanin'

18 Hüseyin Cahid (Yalçın), "Latin Harfleri", İçtihâd, No: 158, 1 Teşrinievvel (Ekim)
1923, s. 3248-3249.

19 TBMM. Zabıt Ceridesi, Devre II, C. VI, 25 Şubat 1340/1924, s. 481.